
Zajímavé novinky verze 20 systému ALEPH 
 

Akvizice 
 
Požadavky na akvizici dokumentu, zadané oprávněnými čtenáři v OPACu (byl součástí 
SP ve v. 18, ve v. 20 je implementován již od počátku) – záznam požadavku se promítne do 
GUI ACQ a akviziční pracovník jej buď může přijmout a pokračovat záznamem objednávky, 
nebo se může rozhodnout, že jej z určitých důvodů odmítne – jde o zajímavou funkci, kterou 
ale většina z knihoven UK nepoužije, protože práce v modulu Akvizice není tak rozšířená 
 
V kartě Údaje záznamu objednávky (zobrazení bez možnosti úpravy údajů) se zobrazuje 
více údajů o iniciátorovi objednávky. 
 
Byl doplněn log pro platbu faktury. 
 
 

ADAM 
 
Dvě nové dávkové služby: 
- pro vyhledání záznamů pro digitální objekty na základě zadání vstupního souboru a jména 
katalogizátora 
- pro vymazání záznamů digitálních objektů, které jsou uloženy na lokálním serveru 
 
 

ALEPHADM 
 
Rozšíření možností pro zabezpečení zpráv, odesílaných e-mailem (autentikace pomocí zadání 
uživatelského jména a hesla)  
 
 

Autority 
 
Rejstříková hesla v BIB bázi mohou být nově editována i tehdy, když je k heslu připojen 
AUT záznam (pro pamětníky ;-): tím se vrací dlouho postrádaná funkcionalita z verze 
ALEPH 300). 
 
Možnost přímé katalogizace autoritního záznamu z rejstříku BIB báze. 
 
 

Katalogizace 
 
GUI klienta pro v. 20 je možno použít pro práci ve v. 18 (a naopak).  
V knihovnách UK, které spolupracují na vytváření hesel v bázi AUT10 v NK, bude tato 
možno určitě přivítána. Znamená, že NEbude třeba paralelně mít instalované dva GUI klienty 
jak pro v. 18, kterou bude zřejmě ještě minimálně do konce prázdnin používat NK, tak pro v. 
20 (kterou budeme od července používat my).  
 
 



Menu Editovat bylo rozděleno na Editovat a Editovat text, čímž se vyřešilo nepříliš 
pohodlné podmenu (Vyhledávání…). 
 
Je možné uložit historii změn BIB záznamů. 
 
Byla připravena nová dávková služba k vyhledání záznamů na základě seznamu hesel 
z přímého indexu (např. ISBN či ISSN). 
 
Je možné připravit seznam možností (číselníky) pro kódované údaje pro pole s pevnou 
délkou (například a zejména pro pole 008), takže si kvůli kódu nebudete muset „odskakovat“ 
do polí 041 nebo 044. V seznamu je možné provádět i vyhledávání podle začátku položky 
seznamu. 
 
Zrychlená katalogizace – užitečná v případu, kdy je uložen BIB záznam a čtenář chce 
urychlit ukládání záznamu jednotky (např. proto, aby si ji mohl vypůjčit) 
 
 

Výpůjčky 
 

Zachování načteného záznamu čtenáře při přechodu ze záložky Vracení (volitelný  přepínač).  

Kontrola k zabránění půjčení více podobných exemplářů jednomu čtenáři.  

Může být nastaveno zvukové upozornění v okamžiku, kdy je vracena jednotka, na niž byl 
zadán požadavek na výpůjčku. 
 
Je možné měnit data pro vrácení i pro více výpůjček najednou. 
 
V uzlu pro požadavky MVS se zobrazují údaje o maximálně přípustném počtu MVS 
požadavků, společně s údajem, jak byl tento limit čerpán. 
 
Možnost výběru statusu jednotky byla doplněna pro některé dávkové služby (circ-04, 06, 16, 
50, 51, 52) jako filtr. 
 
 
Poznámka k překladu: 
Termín „rezervace“, používaný ve v. 18 pro „booking“, byl nahrazen termínem „zamluvení“. 
 
 

Správa studijní literatury 
 
Tento modul byl z webovského rozhraní převeden do modulu Výpůjčky, kde jej můžete najít 
v kartě Správa. 
 
 
 
 
 



Integrovaná MVS 
 
 
Pro výpočet dnů pro ukončení platnosti požadavku MVS je možné vyloučit sváteční a 
víkendové dny (pro v. 18 bylo doplněno dodatečně v rámci aktualizací). 
 
Ze seznamu odchozích požadavků je možno se stisknutím jednoho tlačítka přemístit do 
modulu Výpůjčky. 
 
Je možné, aby si čtenář mohl vybrat pracoviště MVS ze seznamu pracovišť, které patří do 
stejné skupiny MVS knihoven, jako implicitní pracoviště MVS čtenáře. (Bude nastaveno 
pouze na základě zdůvodněného požadavku, zatím se s tím pro UK nepočítá.) 
 
 

Jednotky 
 
Zohlednění druhu dokumentu v záznamu objednávky při automatickém vytváření záznamů 
monografických jednotek. 
 
Do formuláře pro ukládání záznamů jednotek byla doplněna nová ikona (s níž je spojeno 
využívání nové funkce) pro zobrazení seznamu signatur. Takže už není nutné, aby si uživatel 
musel vybrat, jestli bude pro signatury používat výběr ze seznamu, nebo jestli si nechá 
signatury generovat systémem. Obě možnosti jsou přípustné zároveň. 
 
Byla rozšířena tabulka pro historii jednotek o datum statusu zpracování jednotky. 
 
Je možné zabránit možnosti editování čárového kódu a přírůstkového čísla. Zejména při 
požívání čtečky pro první zadání by bylo možné tím vyloučit přepisy při další práci se 
záznamem jednotky. (Předpokládáme ale, že při způsobu práce, uplatňovanému na UK, toto 
nebude možné využívat.) 
 
 

Seriály 
 
Do urgenčního lístku bylo doplněno datum urgence a datum poslední urgence. (Pokud by měl 
někdo o tento tisk zájem, může to bez problémů dr. Pávek doplnit.) 
 
 

WWW OPAC 
 
Do formuláře pro požadavek MVS byla doplněna možnost zobrazení jména čtenáře. 
 
Bylo znemožněno vložení škodlivého skriptu do html stránek OPACu uživatelem nebo cizí 
osobou. 
 
Je možno definovat, že se čtenáři po přihlášení zobrazí zprávy o nezaplacených pokutách, 
včas nevrácených výpůjčkách, a/nebo o blocích, které byly na jeho čtenářský účet uplatněny. 
(Tohle určitě používat budeme.) 
 



Zobrazují se přesné a aktuální informace o dynamických pokutách u včas nevrácených 
výpůjček, kdy se čtenář přihlašuje do OPACu a prohlíží si své čtenářské konto. 
 
Informace o celkových a aktivních limitech pro požadavky MVS v čtenářském účtu byly 
rozšířeny o roční limity a jejich čerpání. 
 
 
 
 

Obecné funkce  
 

Možnost odesílání  SMS pomocí brány SMS proxy.  

Plná podpora UTF-8 ve všech místech GUI klienta. 

Byly rozšířeny možnosti služby manage_70 pro převod klíčových údajů pro vybrané typy 
záznamů. 
 
V rámci rozšíření možností programu pro aktualizaci souborů GUI klienta je možné do 
stávajících souborů na lokálním počítači, kde jsou soubory aktualizovány, doplnit nově 
definované parametry bez přepsání těch, které v nich už byly upraveny z dřívějška, soubory 
už nejsou kompletně nahrazeny stahovanou verzí. Takže je možné automaticky doplňovat 
nové parametry i do souborů ini (to je užitečné zejména alephcom.ini, ve kterém si pro 
konkrétní stanici uživatel mohl změnit e-mail odesílatele a další údaje pro odesílání mailů, 
takže hromadná aktualizace byla téměř vyloučená). 
 
K přístupu ke Správci úloh již neslouží jedna z voleb menu ALEPH, ale ve všech modulech 
je tato funkcionalita umístěna v kartě Správa. Obsah jednotlivých uzlů se příliš neliší od 
příslušných karet ve v. 18. Je potřeba počítat s tím, že ke stažení aktualizovaných tiskových 
šablon je třeba se znovu přihlásit k databázi (restartovat GUI klienta kvůli tomu není nutné). 
 
 

Indexování 
 
Byl doplněn program pro konverzi 10-místného čísla ISMN  na 13-místné a naopak. 
 
 

Vyhledávání 
 
V obrazovce pro prohlížení jak v GUI, tak v OPACu je možno zaškrtnout okénko 
Vyhledávání slov v rejstříkových heslech. Zadané slovo je vyhledáváno ve všech slovech 
zobrazených rejstříkových hesel. Zaškrtnutím tohoto políčka vylučujete použití pole 
Obsažený text. 
 
 


